1.632.0000.0000 Transferências do Estado referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Saúde 

500.000,00 

TOTAL 500.000,00 

Art. 3º Abre crédito adicional suplementar na seguinte modalidade de aplicação do orçamento 

vigente do Município de Dona Emma, na importância de R$ 8.550.000,00 (oito milhões, quinhentos 

e cinquenta mil reais): 

Órgão ........: 6.000 SECRETARIA DA EDUCACAO, CULTURA E 

DESPORTO 

Unidade ....: 6.001 SETOR DE EDUCAÇÃO 

Ação ..........: 1.300 CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

Recurso ......: 1.571.0000.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e

[...]

O presente projeto visa suplementar o orçamento do município para a aplicação dos 

recursos oriundos do provável excesso de arrecadação do exercício de 2025, visando adequar as 

dotações do Poder Executivo. 

Os Convênios simplificados contemplam investimentos da ordem de R$ 8.300.000,00 (oito 

milhões e trezentos mil reais) beneficiando: 

PROCESSO/EMENDA OBJETO VALOR 

SCC 4140/2025 Pavimentação vias urbanas R$ 2.000.000,00 

SCC 3998/2025 Construção de Creche R$ 3.200.000,00 

SCC 3605/2025 Recuperação de Estradas Vicinais R$ 900.000,00 

SCC 3600/2025 Reforma UBS R$ 500.000,00 

SCC 3599/2025 Concretagem parte DEM 060 R$ 900.000,00 

SCC 3596/2025 Aquisição de Escavadeira Hidráulica R$ 800.000,00 

TOTAL R$ 8.300.000,00 

As Emendas Impositivas encaminhadas por Deputados Estaduais perfazem o valor de R$ 

750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), contemplando: 

PROCESSO/EMENDA OBJETO VALOR 

0869/2025 Aquisição de equipamento agrícola R$ 200.000,00 

1107/2025 Apoio para investimento na Educação R$ 100.000,00 

2430/2025 Reforma Espaço Público no Caminho do Morro R$ 150.000,00 

2549/2025 Pavimentação Rua Valdevino Alves de Sousa R$ 300.000,00